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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современный этап развития экономики

и общества характеризуется как переходный. Чаще всего этот переход

связывают с экономикой, основанной на знаниях, в которой основное

содержание хозяйственной деятельности заключается в процессе создания,

распространения и использования знаний. В связи с этим высшее

образование приобретает критическое значение, поскольку оно наряду с

наукой является одним из элементов в механизме производства и

накопления новых знаний, а также средством передачи знаний и местом

приобретения необходимых для использования знаний компетенций. Особый

интерес к вопросам развития высшего образования в последнее время

обусловлен также тем, что присущая экономике знания объективная

тенденция к глобализации превратила высшее образование в стратегический

ресурс и фактор конкурентоспособности отдельных государств. Из этого

вытекает необходимость приоритетного развития высшего образования,

реализовавшаяся во второй половине XX века в экспоненциальном

расширении этой сферы (массовизация высшего образования), лежащем в

основе вывода об «образовательном буме» и «образовательной революции».

С другой стороны, массовизация высшего образования сопровождалась

обострением существовавших и вновь возникших проблем, которое уже в

60-х годах было осмыслено как мировой кризис образования, не

получивший до сих пор позитивного разрешения. Кризис высшего

образования ставит известные ограничения в использовании его потенциала

для выхода общества на качественно новый уровень социально-

экономического развития, связанного с переходом к экономике знаний, и тем
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самым обусловливает единый для всех национальных систем высшего

образования тренд в образовательной политике – реформирование.

В России необходимость реформирования высшего образования и его

конкретные направления определяются как глобальными тенденциями, так и

процессами, происходящими в рамках самой национальной системы

высшего образования. Процесс массовизации высшего образования,

начавшийся в России в 90-е годы, привел к тому, что по охвату населения

высшим образованием Россия заняла место в группе лидирующих стран, а по

охвату третичным образованием (среднее профессиональное и высшее

образование) стала мировым лидером. Одновременно с расширением сектора

высшего образования происходила его либерализация, появление

негосударственных вузов, допущение платности образования в

государственных вузах. Начиная с 2000-х годов сфера образования в целом и

высшего образования, в частности, получает на государственном уровне

признание в качестве приоритетной, что выразилось в принятии ряда

программных и нормативных документов, направленных на его

реформирование и модернизацию, целями которых выступают доступность,

качество и эффективность образования. В то же время нерешенность

проблем высшего образования, выражающаяся прежде всего в

продолжающемся снижении его качества и эффективности

функционирования, свидетельствует об отсутствии научно обоснованного

характера проводимых реформ. С методологической точки зрения очевидно,

что столь устойчивая неэффективность мероприятий государственной

политики в области высшего образования обусловлена их несоответствием

объективным закономерностям развития образовательных систем, в том

числе эволюции их экономической формы. Содержание и значимость этой

связи в литературе пока недостаточно раскрыты, несмотря на

многочисленные исследования состояния и тенденций развития высшего

образования. Лишь в некоторых работах подчеркивается необходимость

формирования государственной экономической стратегии в сфере
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высшего образования исходя из закономерностей функционирования

высшей школы в новых экономических условиях. До сих пор

остродискуссионными остаются вопросы экономической природы высшего

образования, недостаточно исследованы объективные основы кризисного

состояния высшей школы, трансформации ее роли в экономической системе,

последствия реализации в России Болонского процесса и присоединения к

Всемирной торговой организации. Научно-практическая значимость и

недостаточная разработанность указанных проблем послужили основанием

для выбора темы настоящего исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемам развития

высшего образования в современной экономической литературе уделяется

большое внимание как в России, так и за рубежом. Основной массив

исследований посвящен конкретно-экономическим и организационно-

экономическим аспектам экономики образования, связанным с

финансированием высшего образования и его управлением, хозяйственным

механизмом, организацией и оплатой труда преподавателей и сотрудников и

др. Теоретико-методологической базой экономики образования является

концепция человеческого капитала, разработанная в трудах Г. Беккера,

М. Блауга, У. Боуэна, Дж. Минцера, Л. Туроу, Т. Шульца и других. Среди

отечественных экономистов, работающих в этой области, выделим работы

таких авторов, как М. Л. Агранович, С. А. Беляков, В. А. Гневашева,

К. Н. Гоженко, А. И. Добрынин, С. А. Дятлов, Д. Е. Жильцов,

Р. И. Капелюшников, М. П. Карпенко, А. В. Корицкий, Е. Д. Цыренова,

М. М. Юдкевич.

Исследованию современных тенденций развития высшего образования,

в том числе его глобализации и реформированию посвящены работы

М. Барбера, В. И. Байденко, М. Д. Бершадской, Д. Бока, Л. Борганса,

С. Винсен-Ланкрана, Э. Графтона, А. И. Гретченко, К. Доннелли,

В. С. Ефимова, Т. Л. Ищук, Ф. Керверса, Я. И. Кузьминова, Т. Л. Клячко,

А. В. Лаптева, Л. Л. Любимова, С. Ризви, Д. Салми, С. Хеда и многих других.
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Подход к анализу высшего образования с точки зрения человеческого

капитала является узкоэкономическим, не отвечающим природе и не

объясняющим современных тенденций в развитии высшего образования.

Более перспективным подходом в этом смысле является концепция

человеческого развития (человеческого потенциала). Различные аспекты

проблематики человеческого потенциала в отечественной литературе

анализируются в трудах В. С. Буланова, А. Б. Докторовича, Т. И. Заславской,

Е. А. Катайцевой, В. И. Марцинкевича, Н. М. Римашевской, И. В. Соболевой,

Б. Г. Юдина и других.

Методологическим вопросам высшего образования, в том числе

исследованиям его экономической природы и закономерностей посвящены

работы таких отечественных экономистов, как Л. С. Гребнев,

Г. М. Ильинский, Т. Л. Ищук, Л. В. Кусургашева, Э. И. Скоблева,

Е. Н. Соболева, В. Л. Тамбовцев, В. В. Чекмарев, Л. И. Якобсон и некоторых

других. Для авторского обоснования методологической основы исследования

закономерностей высшего образования важную роль сыграла концепция

экономической социодинамики Р. С. Гринберга и А. Я. Рубинштейна,

описывающая экономические закономерности динамических процессов в

обществе на основе взаимосвязи и взаимообусловленности индивидуального

и общественного интересов.

Трансформация высшего образования на современном этапе

осуществляется в контексте глобальных тенденций развития современной

экономики, к которым относятся становление экономики знаний и

глобализация мирового хозяйства. Среди исследований экономики знаний

отечественными экономистами выделяются работы А. В. Барышевой,

А. В. Бузгалина, С. Ю. Глазьева, В. И. Иноземцева, А. И. Колганова,

Г. Б. Клейнера, В. Л. Макарова, Б. З. Мильнера, Л. Э. Миндели,

Е. В. Пилипенко, Л. К. Пипия, Е. В. Попова, А. И. Татаркина. Анализом

процессов глобализации мирового хозяйства занимаются такие экономисты,

как Э. Г. Кочетов, В. С. Паньков, Н. В. Осокина, В. Т. Рязанов,
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А. И. Татаркин, Р. И. Хасбулатов, Е. С. Хесин, А. Н. Чумаков,

В. С. Цитленок, Ю. В. Шишков и другие.

Таким образом, в экономической науке накоплен определенный

арсенал методологических подходов к анализу экономической природы, роли

высшего образования и его закономерностей. Имеются также обширные

исследования состояния и тенденций его развития на современном этапе.

Вместе с тем эти два аспекта анализа существуют независимо друг от друга,

в результате чего теоретико-методологические подходы «повисают» в

воздухе, а выявленные тенденции не получают теоретического объяснения,

то есть не выводятся из закономерностей развития высшего образования.

Необходимость теоретического осмысления тенденций развития высшего

образования в условиях становления экономики знаний предопределили

выбор темы и постановку цели и задач диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является выявление закономерностей развития высшего образования в

условиях перехода к экономике, основанной на знаниях.

Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании

определены следующие задачи:

1. Проанализировать эволюцию экономического подхода к

высшему образованию, выявить его историческую и логическую

ограниченность и показать возможность использования более широкого

подхода.

2. Исследовать экономическую природу высшего образования,

исходя из его сущности. Рассмотреть социодинамический цикл высшего

образования, выявить его способность к трансформации и закономерность в

рамках данного цикла.

3. Сформулировать закономерность развития высшего образования,

исходя из изменения роли и функций высшего образования в процессе

становления экономики знаний.
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4. Дать оценку состоянию и показать объективные основы развития

российской системы высшего образования, обосновать тенденции его

развития.

5. Оценить влияние глобализации на развитие высшего образования


[…]


продолжающих множиться проблем в секторе высшего образования

невозможно без адекватного современному этапу развития экономики и

социума понимания места и роли высшего образования в экономической

системе, его природе и закономерностей. С другой стороны, именно по этим

вопросам в экономической теории отсутствует консенсус и именно они

вызывают наиболее глубокие разногласия между субъектами

образовательных отношений.

Анализ эволюции экономического подхода к высшему образованию

показал, что на начальном этапе индустриального развития высшее

образование вообще не рассматривалось в системе экономических

отношений, не смотря на то что ему уделялось достаточно большое

внимание, подчеркивалась только его социально-ориентированная роль.

Позже, на этапе зрелого развития индустриального производства,

экономический подход к высшему образованию рассматривался с точки

зрения теории человеческого капитала. В рамках данной концепции

кардинально изменилось представление о месте и роли высшего образования

в экономической системе. В то же время исследования в рамках теории

человеческого капитала становятся недостаточными, поскольку исходят из
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рыночных критериев. А когда в обществе возникают предпосылки для

изменения парадигмы экономического развития, такой подход становится

недостаточным и необходимым понимание сути высшего образования и его

экономической природы.

2. Сформулировать сущность высшего образования, которая

заключается в совокупности знаний, умений и навыков, воплощающихся

в человеке в результате процесса обучения и воспитания в высших учебных

заведениях. С учетом этого и на основании концепции экономической

социодинамики проанализирована экономическая природа высшего

образования, которая заключается в том, что оно относится к смешанным

социодинамическим благам, обладающим индивидуальной и социальной

полезностью.

Также выявлена возможность высшего образования к трансформации в

рамках социодинамического цикла, протекающего в высшем образовании на

современном этапе, характеризующегося возможностью утраты социальной

полезности. Трансформация высшего образования как смешанного блага в

данном конкретном случае выражается в дальнейшей тенденции на

внедрение рыночных отношений в сферу высшего образования и

перспективой превращения его в частное благо, то есть в образовательную

услугу, где высшее образование будет функционировать по законам

рыночного механизма. Колебания социальной полезности высшего

образования в границах его «квазицикла» подконтрольны государству как

субъекту рынка, способному принимать участие в рыночных отношениях

путем обмена «своих» бюджетных средств на социальную полезность услуг

высшего образования (финансовая поддержка учреждений высшего

профессионального образования, обеспечивающих высокий уровень

подготовки специалистов, налоговые льготы, обеспечение материальными

средствами и т. д.).

3. Раскрыть экономическое значение высшего образования как

совокупности взаимосвязанных функций на этапе индустриального развития,
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а именно формирование кадрового потенциала народного хозяйства,

формирование и развитие человеческого капитала, обеспечение темпов и

качества экономического роста, смягчение неравенства в распределении

личных доходов, обеспечение занятости и сокращение безработицы, а также

фильтрующая функция, заключающаяся в отборе потенциальных работников

по их производственным качествам.

Это позволяет показать его трансформацию в процессе перехода к

экономике знаний и дополнительно аргументировать положение о высшем

образовании – первом подразделении экономики знаний. Об этом

свидетельствуют те факты, что основой экономики знаний является

творческая деятельность и что имеет место процесс качественной

трансформации труда, которая выражается в изменении качества и роли

работника.

Исходя из этого можно сделать вывод о законе преимущественного

развития сферы высшего образования при переходе к экономике знаний с

соответствующими выводами для экономической политики государства.

4. На основе эмпирических исследований оценить состояние высшего

образования, которое было охарактеризовано кризисным. Кризис высшего

образования определяется как несоответствие его изменившимся условиям

жизни общества, которое проявляется в виде вызовов, возникших перед ним

в конце XX – начале XXI века. Среди них на первом месте стоит

массовизация высшего образования (то есть значительный рост числа

университетов, студентов высших учебных заведений, резкое увеличение

расходов на его финансирование).

Состояние кризиса в высшем образовании явилось закономерным

результатом тенденции превращения сферы высшего образования в первое

подразделение экономики знаний в условиях распространения на нее

рыночных принципов. Если на первое место должна выдвигаться социальная

сфера и образование в частности, особенно высшее, тогда основные

тенденции высшего образования, такие как коммерциализация,
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маркетизация, снижение финансирования и другие, идут в разрез его

социально-экономической сущности и экономической природе.

Однако главное все же заключается в деиндустриализации и

упрощении структуры российской экономики, которые привели к снижению

потребности в большом количестве высококвалифицированных кадров.

Кроме того, важнейшую роль на развитие высшего образования в России

оказывают внешние факторы, среди которых главный – глобализация.

5. Обосновать центропериферийное устройство мирового

образовательного пространства, которое в настоящее время характеризуется

сосредоточением основных финансовых и интеллектуальных ресурсов в

ведущих мировых университетах с развитой системой высшего образования

(страны центра). В них процесс расширения границ национальной системы

высшего образования прошел быстрее, чем в странах «периферии», где

национальные системы высшего образования слабо развиты до настоящего

времени. Академическая мобильность оборачивается для таких стран

уменьшением интеллектуального потенциала и потенциала инновационного

развития, прямыми потерями в виде расходов бюджета на подготовку

высококвалифицированных специалистов и закреплением своей

«отсталости», иными словами «утечке мозгов» со всеми ее негативными

последствиями.

Большой объем исследованного теоретического и эмпирического

материала, используемого в исследовании, позволил выявить дальнейшие

направления исследования в данной области, к которым относятся

исследования связи образования и экономического роста, базирующиеся на

математических методах. Они оставляют нерешенными вопросы, связанные с

качественным содержанием анализируемых явлений. В частности, остается

нерешенным вопрос о направленности причинно-следственной связи:

бóльшее количество лет образования (основной проверяемый параметр

человеческого капитала в моделях экономического роста) приводит к более
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высоким темпам экономического роста или наоборот – темпы роста

экономики влияют на продолжительность образования?
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