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Актуальность избранной А.К.Муромцевой темы бесспорна. Решение

первоочередных задач академического сообщества ограничивается противоречиям

векторов их направления. С одной стороны, повышение доступности высшего

образования, приводящее к его массовизации и, как следствие, снижению качества

высшего образования, увеличению финансового бремени содержания вузов, повышению

мобильности квалифицированных кадров и росту претензий к месту работы. С другой,

устойчивое развитие передовых исследований и формирование нового знания, что влечет

за собой необходимость вовлечения большого числа студентов с высоким уровнем

подготовки, расширения академической свободы и снова увеличение государственного

финансового бремени. Оба этих процесса играют свою существенную роль в развитии

мировой экономики знаний и требуют адекватной поддержки. Очевидно, что поиск

закономерности развития высшего образования в современных условиях позволит

преодолеть данное противоречие и найти оптимальный путь не только развития вузов

России, но и ее непосредственного участия построения мировой экономики знаний.

Представленная к защите диссертация обнаруживает особый интерес, как для

ученых, так и экспертов-практиков в немалой степени вследствие своей новизны.

В частности, автором выявлена сущность экономического подхода к анализу

высшего образования, состоящая в абсолютизации исторически конкретной

экономической формы - человеческого капитала, которую принимают производительные

способности человека на этапе перехода от индустриальной к постиндустриальной

экономике или к экономике, основанной на знаниях. Необходимость такого подхода

обоснована дополнениями человекоориентированной парадигмы общественного

воспроизводства, реализуемой концепцией человеческого потенциала.

На основе концепции экономической социодинамики предложена новая трактовка

высшего образования, дополненная пониманием его социальной сущности. Высшее

образование представляется как смешанное социодинамическое благо, обладающее

врожденной индивидуальной и социальной полезностью. Закономерность его развития

связанна с внутрифазовыми колебаниями социальной полезности.

Доказано, что трансформация высшего образования в процессе перехода от

индустриальной экономики к экономике знаний сопровождается изменением его

экономического значения.

Выявлено обострение противоречия между социальной полезностью высшего

образования, диктующей приоритет социальных функций и развития человеческого

потенциала и его индивидуальной полезностью, реализующейся в экономических

функциях, по мере становления экономики знаний.

Обнаружена закономерность формирования центропериферийного устройства

мирового образовательного пространства и неолиберальная версия процесса глобализации

высшего образования.

Следует отметить, что диссертация А.К.Муромцевой подготовлена на обширной

документально-статистической базе, с привлечением большого числа источников.

Автор продемонстрировала хорошее знание мировой научной литературы по исследуемой

проблеме, как монографической, так и опубликованной в периодической печати и

Интернете.

Диссертация А.К.Муромцевой представляет, по нашему мнению, определённый

теоретический интерес для ученых, занимающихся изучением вопросов развития

системы образования и экономики знаний.

Вполне очевидна и практическая значимость данной диссертации.

Содержащиеся в ней фактические и статистические материалы могут быть использованы

федеральными и региональными органами управления системой образования для оценки

процесса воспроизводства кадрового потенциала региона и планирования вектора

деятельности системы высшего образования.

В выводах, к которым пришёл соискатель, среди наиболее самостоятельных и

обоснованных, особо хотелось бы отметить следующие:

• Социодинамический цикл, протекающий в высшем образовании на

современном этапе характеризуется возможностью утраты социальной

полезности, выражающейся в дальнейшей тенденции на внедрение

рыночных отношений в сферу высшего образования и перспективой

превратиться в частное благо и функционировать по законам рыночного

механизма. Если в процессе эволюции высшего образования частный спрос

на него, обусловленный индивидуальными предпочтениями, отличается от

«желаемого обществом», то включается механизм социального иммунитета,

усиливающий формирование общественных потребностей и социально-

экономических целей деятельности государства (дисс., стр. 78).

• Глобализация общемирового образовательного пространства может иметь

негативные стороны из-за центропериферийного устройства мирового

хозяйства. Процесс расширения границ национальной системы высшего

образования идет быстрее в ведущих мировых университетах, как правило,

развитых стран, где сосредоточены основные финансовые и

интеллектуальные ресурсы. В это же время академическая мобильность,

направленная на расширение мирового академического сообщества для стран

со слабо развитыми национальными системами высшего образования,

оборачивается уменьшением потенциала инновационного развития.

• Состояние кризиса в высшем образовании явилось закономерным результатом

тенденции превращения сферы высшего образования в первое подразделение

экономики знаний в условиях распространения на нее рыночных принципов.

Если на первое место должна выдвигаться социальная сфера и образование в

частности, особенно высшее, тогда основные тенденции высшего

образования, такие как коммерциализация, маркетизация, снижение

финансирования и другие, идут в разрез его социально-экономической

сущности и экономической природе(дисс., стр. 173-174)

Вместе с тем, нельзя оставить без внимания некоторые недостатки и упущения.

1. Представленный замкнутый «квазицикл» социальной полезности (дисс. стр.

77) позволяет высказать предположение о существовании критического

провала значимости высшего образования, утрате «социального

иммунитета» (объема государственного финансирования, налоговых льгот и

т. д.) и, как следствие, гибели системы высшего образования. Это косвенно

подтверждает и описание кризиса высшего образования в России,

приведенное во второй главе диссертационного исследования. Вместе с тем,

успехи развития федеральных государственных образовательных

учреждений высшего образования последних лет позволяют усомниться в

правильности определения настоящей фазы цикла.

2. Тезис о закономерном характере кризиса высшего образования ставит вопрос

об опережающих индикаторах смены фазы цикла, требует предложения

мероприятий по преодолению данной фазы. Однако в работе этого нет.

3. Так же остается открытым вопрос о процессе глобализации мирового

академического пространства. Работа позволяет сделать выводы, что для

успешного развития высшего образования необходима изоляция научно­

образовательного пространства «периферийных» стран. С чем мы

категорически не согласны.

Высказанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы, а

отражают глубину дискуссионности поднятой проблемы. Ее основные положения

раскрыты в достаточной мере в автореферате и публикациях соискателя.

Диссертация А.К.Муромцевой соответствует требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к диссертационным работам действующим «Положением о порядке

присуждения ученых степеней», а А.К.Муромцева заслуживает присуждения ей ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая

теория
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